ATA DA OCTOGES]MA QUARTA SESSÃO ORDnqÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO
LEGiSLATivA ORDnqARiA DA DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA, EM 13-9-2017.
Aos treze dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezessete, reuniu-se, no Plenário
Otávio Rocha do Palácio Aloísio-Filho, a Câmara Municipal de Porto Alegre. As quatorze
horas e quinze tninutos, foi realizada a segunda chamada, na qual registraram presença Aderi
Sell, Aldacir Oliboni, AIVoni Mediria, Cassio Trogildo, Fabiício Lunardi, Gilson Padeiro:
[oão Bosco Vaz, Jogo Car]os Nede], Mendes Ribeiro, Mânica Leal, Paulo Brum, Prof. Alex
Fraga, Reginaldo Pujol, Ricardo Gomes e Soüia Çãvedon. Constatada a existência de quórum,
o Presidente declarou abertos os trabalhos. Ainda, durante a Sessão, registraram presença
Airto Ferronato, André Carús, Cassiá Carpes, Clàudio Janta, Gomandante Nédia, Dr. Goulaú.
Dr. Thiago, Fernanda Melchionna, Idenir Cecchim, José Frestas. Luciano Marcantânio.
Marmelo Sgarbossa, Mauro Pinheiro, Mauro Zacher, Moisés Maluco do Bem, Márcio Bins
Ely, Paulinho Motorista, Robefto Robaina, Rodrigo Maroni, Tarciso Flecha Negra e Valter
Nagelstein. A MESA, foi encaminhado o Prometo de Decreto Legislativo n' 004/17 (Processo
n' 2388/17), de autoria da Comissão de Economia,. Finanças, Orçamento e do MERCOSUL.
Também, foi .apregoado o Ofício n' 1483/17, do Prefeito, encaminhando a Mensagem
Retificativa n' 01. ao Prometo de Lei do Executivo ho 021/17 (Processo n' 2307/17). Após, fol
aprovado Reque rimento verbal formulado pbr Cassio Trogildo, solicitando alteração na ordem
dos trabalhos da presente Sessão. Em PAUTA, Discussão Preliminar. estiveram: em I'
Sessão, o Prometo de Lei Complementar do Legislativo n' 025/17, discutido por Aldacir
C)liboni, e o Prometo de Leí do Legislativo n' 298/15; em 2' Sessão, o Projeto de Emenda à Lei
Orgânica n' 010/.17, .discutido por Soâia Cavedon e Fabricio Lunardi, os Projetos de Lei
Complementar do Legislativo H's 026, 036, ,029/17, este discutido pàr Adeli Sell e Mauro
Pinheiro, e 033/17, este discutido por Aldaêir Oliboni, os Projetos de Lei do Legislativo R's
203/13, 245/16, 142; 182, 204, 222, 232 e 248/17 e os Projetos de Lei do Executivo n's 019 e
022/1 7. Em COMUNICAÇÃO DE LÍDER, pronunciaram-se Adeli Sell, Prof. Alex Fraga,
Airto Ferronato, Mânica Leal, Sofra Cavedon, Comandante Nádia e Clàudio Janta. Às quinze
horas e vinte e oito minutos, constatada a existência de quórum deliberativo, foi iniciada a
ORDEM DO DIA. Após, foi apregoado Requerimento de autoria de SoHla Cavedon, deferido
pelo Presidente, solicitando a votação em destaque das Emendas n's 01, 02, 03, 04 e 05
apostas ao Prometo de Lei Complementar do Legislativo- n' 008/17 (Processo n'
0896/17).Também, foi apregoado Requerimento de autoria de João Carlos Nedel, deferido
pelo Presidente, solicitando o desarquivamento da Indicação n' 004/16 (Processo n' 0349/1 6).
Ainda, foram apregoados Requerimentos de autoria de .Rodrigo Maroni, deferidos pelo
Presidente, solicitando o desarquivamento dos Projetos de Lei do Legis]ativo n's 263/15, 26]
e 282/16 (Processos n" 2737/15; 2583 e 2746/16, respectivamente). Em Discussão Geral e
Votação, foi aprovado o Prdeto de Lei dg.Legislativo n' 040/17 (Processo, n' 0520/17), por
vinte e nove. votos SIM e quatro votos NÃO, após ser discutido $or:Valter Nagelstein, Àdeli
Sell, Rodrigo Maroni, Dr. Goulart, Clàudio Janta, Idenir Cecchim,' Mouro Pinheiro, Marmelo
Sgarbossa, Dr. Thiago e SoHia Cavedon e enc'amanhado à votação por Ricardo Gomos e hirto
Ferronato, em votação nominal solicitada por Cassio Trogildo, tendo votado Sim Aderi Sell,
Airto, Ferronato, Alvoni Medina, Cassiá Carpes, Clàudio Janta, Comandante Nádia, Dr.
Goylart, Dr. Thiago, Fabrício Lunardi, Gilson Padeiro, José Freiras, Jogo Bosco Vaz, Jogo
Carlos Nedel, Luciano Marcantõnio, Mauro Pinheiro, Mauro Zàcher, Mandes Ribeiro, Moisés
Maluco do Bem, Márcio Bens Ely, Mõnica Leal, Paulinho Motorista, Paulo Brum. Prof. Alex
Fraga, Reginaldo Pujol, ,Ricardo Gomes, Roberto Robaina, Sofra Cêvedon, .Tarciso Flecha
Negra e Valter Nagelstein e votado Não Aldacir Oliboni, Femanda Melchionna, l\4arcelo
Sgarbossa e Rodrigo Maroni. Após, foi aprovado Requerimento verbal formulado por Cassiá
Carpes e aditado por Cassio Trogildo, solicitando alteração na ordem de apreciação da
matéria çoqstante na Ordem do Dia. Também, foram aprovados Requerimentos verbais
fomlulados por Moisés Maluco do Bem e Cassio Trogildo, solicitando alterações na ordem de
apreciação da matéria constante na Ordem do Dia. A seguir, Mauro Zacher formulo

FI.02(084'SOI'SLO'
Requerimento 'verbal, . indeferido pelo Presidente,' solicitando alteração na ordem de

apreciação da matéria constante na Ordem do Dia. Em Votação, foi.aprovado o Requerimento
n' 170/17 (Processo ü' 2494/17). Em Votação, foi aprovado o Requerimento n' 155/17
(Processo n' 2256/17), após ser encaminhado à votação por Sofra Cavedon, Reginaldo Pujol,
Prof. Alex Fraga, Valter Nagelstein e Clàudio .Janta. Em Discussão Geral e:Votação, 'foi
aprovado o Prometo de Lei do Legislativo n' 208/17 (Processo n' 1804/17). Após, foi
apregoado Requerimento de autoria de Ricardo Gomes, deferido pelo Presidente, solicitando a
retirada de tramitação da Subemenda n' ó2 aposta à Emenda n' 04 ao Prometo de Lei
Complementar .do Legislativo n' 008/17 (Processo n' 0896/17). A seguir, foi apregoada a
Subemenda n' 03, assinada por Fabrício Lunardl, e Ricardo Gomos, à Emenda n' 04 aposta ao
Projeto de Lei Complementar do Legislativo n' 008/'17. Também, foi apregoada a Emenda n'
06, assinada porMauro Pinheiro e Moisés Maluco do Bem, ao Prometo de Lei Complementar
do Legislativo n' 008/17. Em Discussão) Geral e Votação, foi aprovado. o Projeto de Lei'do
Legislativo n' 109/17 (Processo n' 1001/17), por trinta votos SIM, após ser encaminhado à
votação por Mânicã Leal, C:amandante Nédia, Jogo Bosêo Vaz, Prof. Alex Fraga e Adeli Sell,
em votação nominal solicitada por Jogo Bosco Vaz, tendo votado Adeli Sell, hirto Ferronato.
Aldacir Oliboni, Alvoni l\4edina, André Carús, Cassiá Carpas, Clàudio Janta, .Comandante
Nédia, Dr. Goulart, Dr: Thiago, Fabrício Lunardi, Gilson Padeiro, José Frestas, Jogo 'Bosco
Vaz, Jogo Carlos Nedel, Luciano Marcantânio, Marcelo Sgarbossa, Mauro Pinheiro, Mendes
Ribeiro, Moisés Maluco do Bem,. Márcio Rins Ely} Mânica Leal, Paulo Brum, Prof.- Alex
Fraga, Reginaldo Pujol, Ricardo' Gomes, Roberto Robaina, Soâia C.avedon, Tarciso Flecha
Negra e..Valter Nagelstein. Em Discussão Geral e Votação, foi apreciado o Projeto de Lei do
Legislativo n' 098/16 (Processo n' 1045/16), após scr discutido por Marmelo Sgarbossa e
Sofra Cavedon e encaminhado à votação por Airto Ferronato e Prof. Alex Fraga. Durante a
apreciação do Prometo de Lei do Legislativo n' 098/16, Aldacir .Oliboni cedeu seu tempo de
discussão a SoHla Cavedon. Foi aprovada a Emenda n' 01 aposta ao Projeto de Lei do
Legislativo n' 098/16, por vinte e cinco votos SIM e dois.votos NÃO, em votação nominal
solicitada por SoHla Cavedon, tendo votado gim Adeli Sell, Airto Ferronato, Alvoni Medina,
André. Carús, Cassiá Carpes,- Clàudio Janta, Comandante 'Nádia, Dr. Goulart: Fabrício
Lunardi,. Gilson Padeiro, José Frestas, Jogo Bosco Vaz, Jogo Carlós Nedel. Luciano
Marcantõnio, Mauro Pinheiro, Mauro Zacher, Mendes Ribeiro, Moisés Maluco do Bem.
Márcio Bens Ely,.Mânica Leal,Paulo BruM, Reglnaldo Pujol, Ricardo Gomes, Tarciso Flecha
Negra e Valter Nagelstein e votado Não Marcelo Sgarbossa e SoHia Cavedon. Foi aprovado o
Prometo de Lei do Legislativo n' 098/16, por vinte e cinco votos SIM e três votos NÃO. em
votação nominal solicitada por Cassio Trogildo, tendo votado Sim Adeli Sell. Airto Fertonato.
Alvoni Medina, André Carús, Cassiá Carpas, Clàudio Janta, Comandante Nádia. Dr. Goulart.
Fabrício Lunardi, Gilson Padeiro, José Fréitas, Jogo Bosco Vaz, João Carlos Nedel, Luciano
Marcantõnio, Mauro Pinheiro, Mauro Zacher, Mendes Ribeiro, Moisés Maluco do Bem.
Márcio Bens Ely; Mânica Leal, Paulo BruM, Reginaldo Pujol, Ricardo*Gomes, Tarciso Flecha
Negra e Valter Nagelstein e votado Não Marmelo Sgarbossa, Prof. Alex Fraga e SoHia
Cavedon. Após, foi apregoada a Emenda n' 07, assinada por Adeli Sell, Aldacir Oli.bom e
Soíla Cavedon, ao Projeto de Lei Complementar do Legislativo n' 008/17. -Também, foi
apregoado Requerimento de autoria de SoHia Cavedon, deferido pela) Presidente, solicitando a
votação em destaque das Emenda B's 06 e 07 apostas ao Projeto de Lei Complementar do
Legis[ativo n' 008/17. Em Discussão Geral e Votação, esteve o Projeto de Lei Complementar
do .Legislativa n' 008/17..(Processo n' 0896/17), o qual, após seí'discutido por Marmelo
Sgarbossa e Prof. Alex .Fraga. e encaminhado à votação po.r Airto Ferronato, teve sua votação
suspensa em face da inexistência de quórum. Durante a Sessão, foram registradas as presenças
de. Guto Lopes, jvereador de Viamão =- RS --, e de Batina Szabã Presidenta do 'Diretório
Municipal do NOVO. As dezoito horas e seis minutos, constatada a inexistência.de quórum,
em verificação solicitada por Ricardo Gomes, o Presidente declarou encerrados os trabalhos.

convocando os vereadores para a próxima sessão ordinária. Os trabalhos foram presididos
/

DBF-FPW

Cassa

que,

FI.03(084'SOI'SLO
Ata.

DBF-FPW